66. *In nobis* : expression caractéristique de RM, en particulier dans le Thema.

68-69. Allusion à la doctrine antique suivant laquelle la pénitence ecclésiastique ne peut être réitérée. Voir E. AMANN, art. *Pénitence*, dans DTC, XII, 805, 833, 840. Ce trait situerait la RM avant l'apparition de la pénitence réitérable, introduite par les moines celtés lorsqu'ils passèrent sur le continent vers la fin du VI<sup>e</sup> siècle (*ibid.*, 854). La mention des hérétiques, assez obscure, signifie sans doute que le pécheur relaps serait définitivement excommunié comme un hérétique. Comparer 13, 2.

70. Comparer 14, 8. Cf. 14, 50 et note. La fin du verset psalmique est omise, parce qu'elle ne convient pas à la situation.

71. Cette réintégration dans la dizaine renouvelle l'acte final de la profession (89, 28). *Dicens* : nominatif absolu. Cf. Thp 54 et note.

<sup>72</sup> « Recipite ouem uestram, reintegrate numerum, restituite mensae. <sup>73</sup> *Mortuus enim fuerat et reuixit, perierat et inuentus est.* »

<sup>74</sup> Eadem namque die pro humilitatis reparatae indicio aquam manibus fratrum intransibus ad communionem ipse  
115 ministret, <sup>75</sup> et cum dat, osculetur primo abbatis, deinde singulorum fratrum manus, <sup>76</sup> et petat singulos, cum ministrat, pro se debere orare. <sup>77</sup> Qui et ipse, mox ingressus oratorium fuerit, omnes clara uoce readmoneat pro se  
120 debere orare <sup>78</sup> et sic exiens cum fratribus consuetam accedat ad mensam.

<sup>79</sup> Infantulos uero usque quindecim annorum non excommunicari, sed praecipimus uapulare pro culpis.  
<sup>80</sup> Post quindecim uero annos iam non uapulare, sed excommunicari condecet, <sup>81</sup> quia iam intellegunt quomodo  
125 paeniteri et emendare debeant de matura aetate quod male committunt, <sup>82</sup> quia merito corde debet paeniteri, qui peccat, et non pro eo corpus uapulare, quia *animi imperio, corporis seruitio magis utimur.* <sup>83</sup> Ergo cum anima imperat  
130 et corpus seruit, agnoscitur amplior esse culpa imperantis

<sup>72</sup> mense P || <sup>74</sup> reparatae P || communionem P || <sup>75</sup> osculetur P || manibus A || <sup>77</sup> mox : ut add. A || <sup>79</sup> scomunicari P || praecipimus A || uapulare P uapulari A || <sup>80</sup> uapulare P uapulari A || scomunicari P || <sup>81</sup> penitere A || committunt A || <sup>82</sup> paenitere A || uapulare P uapulari A || imperio PA || seruitio A || <sup>83</sup> imperat P.

**14, 83 (amplior) - 15, 56 PK** <sup>83</sup> imperantis P